A populum : Sit vobis observatus dies primus et novissimus. Quinta illa benedictio est, ut in cxvii psalmo dicit : Circumdederunt me sicut apes, et exarserunt sicut ignis in spinis. De resurrectione autem Domini dicit : Hec est dies quam fecit Dominus, exsultemus et lætemur in ea, usque ad cornu altaris. Sexta illi benedictio est, quod in ipsa Dominus resurrexit. Vides ergo quia dies resurrectionis Dominicus singulariter in Pascha teneri possit. Theophilus dicit : De tempore autem ad Moysen mandatum est a Deo : Illic mensis erit vobis initium mensium, Pascha facite in eo. Omnes ergo trigesita dies a Domino consecrati sunt. Episcopi dixerunt : Jam superius dedimus responsum, principium mundi esse æquinoctium octavo Kalendarum Aprilium. Et ab octavo Kalenda

B rum Aprilium usque in octavum Kalendas Maias, legimus esse consecratos. Theophilus dixit : Ecce impium non est ut passio Dominica, tantum sacramenti mysterium, extra limitem excludatur ? Passus namque Dominus ab undecimo Kalendarum Aprilium, qua nocte a Judæis traditus est, et a septimo Kalendarum resurrexit, quomodo ergo tres dies extra terminum excluduntur ? Omnes episcopi dixerunt : Nulla ratione fieri debet, ut tantum sacramentum extra limitem excludatur, sed hi tres dies intra terminum inducantur, et de subter retrahere constitutum est. Ergo in illa synodo ab undecimo Kalendarum Aprilium usque in undecimo Kalendarum Maiarum, Pascha debent servare, et nec ante nec postea cuicunque constitutum limitem transgredi liceat. Similiter et de luna præceptum divinum teneatur. Mandatum est per Moysen : Sit vobis observatum a decima quarta luna usque xxii. Has ergo septem lunas similiter in Pascha tenendo constat fuisse, consecrata sunt. Quando ergo sit intra suum limitem ab undecimo Kalendarum aprilium usque in undecimo Kalendarum Maiarum, dies dominicus, et luna ex illis octava sanctificata, Pascha nobis visum est celebrare. Omnis paschalis luna cujuscunq; ætatis est, si detrahis ab ea septem, sicut tibi ætas lunæ, quæ sit in initio quadragesimæ. Verbi gratia : Si decima quinta luna est paschalis, tolle de quindecim duodecim, et remanent centum et undecim. Tertia est luna in initio quadragesimæ, eo anno quo decima quinta luna est die Dominicō Paschæ, et cætera similiter. Memento quod anno bissexili lunæ Februarii mensis triginta dies, et tamen luna Martii mensis triginta dies habeat, sicut semper habet, ne paschalis lunæ ratio vacillet.

#### EPISTOLA V,

AD ACCAM.

*De principio Genesis.*

Dilectissimo ac Reverendissimo abbatи Accæ, humillimus famulorum Christi Beda, salutem !

De principio libri Genesis in quo mundi hujus creatio descripta est, multi multa dixerunt, multa posteris ingenii sui monumenta reliquere, sed præcipue, quantum nostra pusillitas ediscere potuit, Basilius Cæsariensis, quem Eustathius interpres de Græco

fecit esse Latinum, Ambrosius Mediolanensis, Augustinus Ilipponensis episcopus, quorum primus libris novem, secundus, vestigia ejus sequens, libris sex, tertius libris XII et rursum aliis duobus specialiter adversum Manichæos descriptis, prolixa legentibus doctrinæ salutis fluenta manarunt, completo in eis promisso Veritatis quo dicebat: *Qui credit in me, sicut ait Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ.* E quibus Augustinus etiam in libris Confessionum suarum, in libris quoque quos contra adversarium legis et prophetarum eximie composuit, sed et in aliis sparsim opusculis suis nonnullam ejusdem primordialis creaturæ memoriam, cum expositione congrua fecit. Verum quia hæc tam copiosa, tam sunt alta ut vix, nisi a locupletioribus, tot volumina acquiri, vix tam profunda nisi ab eruditioribus valent perscrutari, placuit vestræ sanctitati id nobis officii injungere, ut de omnibus his velut de amoenissimis late florentis paradisi campis, quæ infirmorum viderentur necessitatibus sufficere decerpemus. Nec seguior in exsequendo, quæ jubere es dignatus extisti, quin potius statim perspectis Patrum voluminibus, collegi ex his, ac duobus in libellis distincti, quæ rudem adhuc possent instruere lectorem, quibus eruditus ad altiorem disceret fortiorisque majorum ascendere lectionem. In quo opere sensum per omnia memoratorum, aliorumque àque catholicon Patrum, nunc ipsis eorum, nunc, breviandi causa, meis sermonibus, nunc tacitis eorum vocabulis, nunc commemoratis prout opportunitas locorum dictabat, ponere studebam. Produxique opus usque dum ejectus Adam de paradiſo voluptatis, exsiliū vitæ temporalis intravit: aliqua etiam de sequentibus sacrae historiæ, si Deus voluerit, auxilio vestræ intercessionis comitante scripturus, dum primo librum sancti Esdræ prophetæ ac sacerdotis, in quo Christi et Ecclesiæ sacramenta sub figura solute longe captivitatis, restaurati templi, readiſtatae sanctæ civitatis, reductorum in Jerosolymam vasorum quæ abductæ, rescriptæ legis Dei quæ incensa fuerat, castigati ab uxoribus alienis populi et uno corde atque anima in Dei servitium conversi, ut propheta simul et historicus conscripsit, parumper perscrutatus fuero, et aliqua ex his quæ commemoravi sacramentis apertiora studiosis Deo favente reddidero. Bene vale, semper amantissime antistes, nostri memor in Domino:

## EPISTOLA VI.

AD EUDEM ACCAM.

*De templo Salomonis.*

Hortatur nos Vas electionis, et Magister gentium, ad lectionem divinorum eloquiorum, veridica voce contestans, quia quæcumque scripta sunt, ad nostram doctrinam scripta sunt, ut per patientiam et consolationem Scripturarum, spem habeamus. Ubi optime ad obtinendam spem cœlestium bonorum, patientiam nobis habendam, et consolationem Scripturarum inspiciendam esse declarat. Patientiam videlicet, ut ea quæ occurserint adversa, mente humili ac sub-

A missa, quasi a justo judice, et pio patre irrogata flagella toleremus, sive ad virtutum gloriam, augmentumque meritorum, si justi et innocentes serimus, seu ad correctionem morum, si vitiis implicamur. Consolationem vero Scripturarum, ut harum crebra meditatione ad memoriam revocemus, quantum illi summi Patres, et præclara Ecclesiæ lumina tenebrosæ afflictionis sæpe in vita præsentli pertulerint, quantum in futura vita gloriæ cum divino merito pietatis et patientiæ perceperint, quantum etiam in hac vita apud fidèles oīnnes indefectivæ laudis et claritatis reliquerint, dicente Scriptura: *Memoria justi cum laudibus (Prov. x).* Et iterum: *Corpora sanctorum in pace sepulta sunt, et nomina eorum rivent in generationes et generationes (Eccli. XLIV).* Et B apostolus Jacobus: *Ecce beatificamus, inquit, eos qui sustinuerunt. Sufferentiam Job auditis, et finem Boni vidistis (Jac. v).* Non autem frustra commemoratis justorum pressuris addidit: *Et finem Domini vidistis, quia neque ille hinc sine flagello exiit, qui hic sine virtu vixit; quique ad sanandos infirmos, mortuosque suscitandos apparuit in mundo, ipse, ad premonstrandum nobis exemplum patientiæ, per infirmitatem mortis voluit redire de mundo. Unde Psalmista cum dixisset: Deus noster Deus salvos faciendi (Psal. LXVII), mox admirando vel potius obstupecendo subjunxit: Et Domini Domini exitus mortis.* Itaque per patientiam et consolationem Scripturarum spem habemus, etiam nos consolandi post nostrarum afflictionis pressurarum, cum et ipsi in tribulatione patientes existierimus, et eorum actus ad mentem reduxerimus, qui nos et merito justitiae longe præcesserunt, et longe majora nobis adversitatum certamina tolerarunt. Huius etenim propter justitiam qua excellenter eminebant, persecutions sæpe patiebantur injustorum, quatenus cum operatione justitiae coronam insuperabilis patientiæ perciperent, et insuper cunctis se sequentibus, gloria perseverantia sua vestigia præfixa relinquerebant. Nos autem sæpius misericordia et provisione Conditoris nostri pro nostris castigantur errantibus, ut salubri compunctione ad conscientiam nostram reduentes, puniamus sollicite lacrymis diluentibus quod illebris fallentibus ac negligentiis admisiimus; siveque, juvante Domino, correcti ad spem vitæ, ad illorum qui innocentes affliti sunt mereamur pertinere consortium. Nam et hic in consolatione Scripturarum invenimus, quia benedixit Dominus omnes timentes se, pusillos cum majoribus, multasque nobis in domo Patris sui mansiones esse declaravit. Quarum nunc consolatione et te, dilectissime antistitum, præsentes rerum temporalium angores quotidie alleviare, atque ad videnda bona Domini in terra viventium sublimiter animari, non ambigo, utpote abundantem non tantum divinarum paginis litterarum, sed et piis eorum expositionibus, quas veneranda Patrum nobis Scriptura reliquit. Verum quia nova quemque nouunquam amplius delectant, visum mihi est opusculum quod de factura templi Dei sequens

magnorum vestigia tractatorum nuper allegorice A condideram tuæ sanctitati percurrendum mittere. Cujus lectioni intentus, quanto plura Christi et Ecclesiæ sacramenta antiquis indita paginis inveneris, quanto ampliora ibi Dei dona, sive in præsenti nobis data, seu in futuro promissa perspexeris, tanto leviora credo, et minus curanda omnium labentium rerum, et adversa judicabis et prospera, juxta exemplum beati Joannis, qui ab imperatore nefando intra angustias unius parvissimæ elegatus insulæ, confessim a pio Conditore, per spiritum est, ad contemplanda infinita illa coelestium mansionum arcana, introductus; et ubi putatus est a deceptis hostibus amicorum hominum auxilio ac societate destitui, ibi amicorum angelorum meruit aspectu atque colloquio perfaci. A quibus edocitus, eo magis imagisque illecebras sæculi et amaritudines didicit esse spenendas, quo sublimius illa speculabatur, quæ pro magnitudine atque æternitate sui longe amplius vel metuenda constat esse, vel amanda. Bene valens semper, dilectissime, pro nobis intercede.

## PISTOLA VII,

## AD NOTHELNUM PRESBYTERUM.

## De xxx Quæstionibus.

Dilectissimo fratri Nothelmo Beda, salutem!

Quæ de libro Regum dilucidanda tibi, frater dilectissime, misisti, statim, prout potui, Domino juvante, explicare curavi, ea duntaxat distinctione, ut xxx ex his propositiones, quæ graviores forte videbantur, brevibus distinctas capitulis, quo facilius possent inveniri, hoc tibi volumine comprehendendrem. Cætera vero quæ commisisti annotasti nomina vel verba, quæ facilius ac brevius solvi poterant, in aliis schedulis seorsum collecta, simul tuæ fraternitati transmitterem. Quamvis ipse neveram, plurima in eodem libro multo obscuriora, quam ea esse quæ a me quærenda judicasti. Sed et hoc non ignorabam, saepius fieri solere ut is qui obscuriora forte nonnulla jam bene intellexerat, qui videlicet hæc in tractatibus magnorum auctorum sufficienter explanata reppererat, ipse adhuc in quibusdam facilioribus sensu incertus perseveret, ac dubius, quæ illi fortasse qui profundiora tractabant, quæsitu digna non ducebant. Fit etiam ut non omnia quæ a Patribus scripta sunt, ab omnibus poesint haberi, et ignorentur quæstiones Scripturarum a legentibus; non quod doctoribus expositæ non sint, sed quod ipsæ earum quæstiones vel non habeantur, vel habere non intelligantur quærentibus; sicut in plurimis eorum, quorum a me responsa et petisti et acceperisti, constat esse factitatum. In quibus videlicet responsis, qui tuis petitionibus vestigia Patrum sequens, satisfacere studui, precor ut vicem debitam nostræ devotioni reddens, pro sospitate nostra et cordis et corporis, una cum fratribus qui illis in locis vobiscum Domino deserviunt, intercedere menineris. Sed et si quid de his quæ scripsi aptius forte alicubi, quod facilime contingere potuit, expositum inveneris, nobis quoque ociosus hoc destinare non graveris.